
Consultas Realizadas 

Licitación 455708 - Seguros de Vida Colectivo
para el Personal Militar de las FFAA de la

Nación - Plurianual”.
Consulta 1 - Siniestralidad

Consulta 2 - Operatoria

Consulta 3 - Siniestralidad

Consulta 4 - Siniestros

Consulta Fecha de Consulta 11-10-2024

Favor indicar listado valorizado de siniestros ocurridos durante los últimos 3 años.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2024

Puede verificar en el PBC.
-Capital de Cobertura 
-SINIESTRALIDAD DE LOS ULTIMOS 3 AÑOS
- Páginas 26/44 y 27/44

Consulta Fecha de Consulta 11-10-2024

Favor confirmar si la operatoria sería póliza madre con declaración mensual o cada asegurado tendría vigencias diferentes?

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2024

Verificar PBC - Capital de Cobertura - Por tanto, se podrá solicitar la cobertura desde un mes o más conforme a la
necesidad y tiempo de permanencia en la Jerarquía, de modo a ir cubriendo a los personales militares conforme a la
disponibilidad presupuestaria y a los montos mínimos y máximos. La cantidad del personal militar es aproximada y de
referencia para los potenciales oferentes a modo de poder realizar sus ofertas, ya que está sujeta a los asensos, retiros,
bajas e incorporaciones que se dan durante el año y por ende durante la vigencia del contrato. Página 23/44

Consulta Fecha de Consulta 14-10-2024

Detalle de siniestros donde en un mismo evento se han involucrado más de 3 militares ( siniestro)

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2024

La siniestralidad se encuentra dentro del Pliego de Bases y condiciones. Con respecto a la consulta de mas de tres militares
involucrados en un mismo evento, 12-07-24 (5), 20-06-24 (4), 16-02-23 (4), 27-04-22 (3), 27-07-21 (3), 09-02-21 (6).

Consultas Realizadas   Licitación 455708 - Seguros de Vida Colectivo para el Personal Militar de las FFAA de la Nación - Plurianual”.

06/07/25 23:23 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Siniestros

Consulta 5 - Siniestralidad

Consulta 6 - Siniestralidad

Consulta Fecha de Consulta 28-10-2024

Solicitamos a la convocante proporcionar un desglose detallado de los eventos ocurridos en las siguientes fechas:
12/07/24, 20/06/24, 16/02/23, 27/04/2022, 27/01/21 y 9/02/21. Específicamente, requerimos el monto indemnizado por
cada militar, indicando si corresponde a muerte, invalidez o gastos médicos. Esta información es importante para analizar
el riesgos y que la convocante cuente con una mayor participación de potenciales ofertes.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2024

La siniestralidad se encuentra dentro del Pliego de Bases y Condiciones. Página 27, 28 y 29. 
El monto indemnizado por cada personal depende del Grado y jerarquía del mismo. Página 23 y 24.
Cuando corresponde a muerte, invalidez o gastos médicos. Página 26 del Pliego de Bases y Condiciones.
El riesgo para el personal militar en servicio activo es constante dentro del cumplimiento de la misión institucional.

Consulta Fecha de Consulta 29-10-2024

Favor compartir información detallada de los años 2019 y 2020 donde acontecieron más de 3 muertes en un mismo evento
, detallado el monto indemnizado por cada persona.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2024

El monto indemnizado por cada personal depende del Grado y jerarquía del mismo. Página 23 y 24 del Pliego de Bases y
Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 29-10-2024

favor aclarar circunstancias de los siniestros , si fueron automovilísticos, enfrentamientos y los montos indemnizados por
persona

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2024

El monto indemnizado por cada personal depende del Grado y jerarquía del mismo. Página 23 y 24 del Pliego de Bases y
Condiciones.
La aseguradora garantiza que, en caso del fallecimiento del asegurado, cualquiera sea la causa (ejemplo: fallecimiento por
suicidio, paro cardiaco, pandemia, epidemia etc.) que la produzca, deberá realizar el pago del capital estipulado (Monto a
pagar en Gs. por Persona) a los beneficiarios designados por el mismo.
Los ejemplos citados son solamente enunciativos y no limitativos, con alcance Nacional e Internacional las 24 horas, y
hasta la vigencia del contrato. Página 25 del Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 455708 - Seguros de Vida Colectivo para el Personal Militar de las FFAA de la Nación - Plurianual”.

06/07/25 23:23 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 455708 - Seguros de Vida Colectivo para el Personal Militar de las FFAA de la Nación - Plurianual”.
	Consulta 1 - Siniestralidad
	Consulta 2 - Operatoria
	Consulta 3 - Siniestralidad
	Consulta 4 - Siniestros
	Consulta 5 - Siniestralidad
	Consulta 6 - Siniestralidad


